Partant de ces constatations, on peut donc proposer d'expliquer les espaces non cadastrés par
ces nombreux biens exclus du paréage en 1298. Ainsi la partie ouest non cadastrée de la commune, au
relief  important (collines entre deux vallées), a pu ne pas faire l'objet d'un remembrement en raison de
son relief. Mais ces terres peuvent aussi correspondre aux terres de la grange d'Andenac, aux bois en
défens de l'abbaye, possible noyau des terres de la grange de Saint Martial, documentée à partir du
début du XVIe siècle. La partie nord de la commune, non cadastré, correspond à l'emplacement du
moulin du Houga et aux bâtiments de la grange, ainsi qu'aux terres de la « borie » de Gajan. Les terres
non cadastrées à cet endroit semblent donc, comme à Plaisance-du-Gers, correspondre à « réserve
foncière » conservée par les abbés de la Casedieu autour de leurs granges en 1298.

589 Op. cit. supra.
590 LARCHER, Jean-Baptiste, Glanage ou preuves, t. VII, p . 439 : « […] omnes terras dictarum grangiarum et dicti monasterii, videlicet
omnes et singulas terras, quas dictum monasterium et Dominus abbas et conventus dicti monasterii habent et habere debent in Pardiaco, prout sunt
et includuntur inter Caminum Romæum Sancti Jacobi, quo itur de Montelugduno versùs Salvam terram de Ripperia à parte superiori, ex parte
una ; et à parte inferiori ex parte altera inter fines et limites Comitatûs Pardiaci, qui protenduntur usque ad Comitatum Armaniaci et Fezensiaci ;
ex alia parte, usque ad fines dicti Comitatûs Pardiaci usque ad terram Rippariæ nobilis Dominæ Guillelmæ de [440] Montecatheno, quam modò
tenet egregius vir Dominus Comes Fuxi ; et ex alia parte inter terras et honores Dominorum de Lauraoeto, et Dominorum Sancti Christofori et de
Petrucia [...] »
591 Idem, p. 439 : « […] retentis in solidum quantùm ad fundum et proprietatem dicto monasterio, molendinis, molendinorum locis, viridariis,
pratis et terris laborantiæ propriæ et domibus dicti monasteri Casæ-Dei, et padoentiis seu pascuis et duobus defensis nemoribus inferiùs declaratis
sub modo et forma inferiùs expressandis, videlicet dicto monasterio Casæ-Dei, cum clauso suo et terris propriis laborantiæ suæ propriæ et vineis et
jardinis quos et quas modò tenent et possident vel quasi, et duobus defensis nemoribus ; videlicet, uno defenso, quod est propè dictum monasterium
citrà fluvium Roscii in loco vocato Boca Cassanha et Cortiva, prout dictum nemus defensum se tenet et confrontatur cum rivo de Beriy, ex una parte
; et cum Rivo deu Lys, ex altera ; et cum laborancia de Cortiva dicti monasterii et cum terra Bertrandi Porquerii, feodatarii dicti monasterii, ut ibi
dictum fuit, ex parte altera ; et cum Rivo de la Pale, ex parte altera ; et alio defenso nemore dicti monasterii, quod est ultrà Roscium in loco vocato
Paradisus, prout est et confrontatur inter Rivum vocatum Laster, ex parte una ; et inter fluvium Roscii, ex parte altera ; et terram Sancti Justini et
laborantiam seu prata de Naureto dicti monasterii, ex altera. Et retentis pratis, culturis et laborantiis dicti monasterii propriis viridariis, vineis,
hortis,  et  terris  cultis  et  laborantiis  propriis  dicti  monasterii  et  conventûs,  videlicet  quæ sunt  de  Rivo  deu Lys  inferiùs  usque  ad terminum
Bellimarchesii, et terris cultis et laborantiis propriis Boriæ de Gajano, pratis et terris cultis grangiæ de Naureto ultrà Roscium dicti monasterii ; et
retentis ecclesia de Falgario et grangia, et duobus arpentis circà grangiam predictam pro cemeterio, et aliis necessariis dictæ ecclesiæ et grangiæ de
Falgario ; et retentis ecclesiâ et grangiâ de Andenaco cum decem arpentis terræ ad dictam [441] perticam circà dictam grangiam pro vineis et hortis,
et aliis necessariis ad utilitatem dicti monasterii faciendis ; et retentis molendino de Falgario sito in flumine vocato Boez, cum medio arpento terræ
circà  dictum molendinum pro padoento,  et  necessariis  dicti  molendini  et  molendino d'Esplanque,  et  molendino,  quod  est  infrà clausum dicti
monasterii, cum padoentiis et clausis dictorum molendinorum, et molendinariis et locis molendini et molendinorum, quæ sunt et erunt in posterum
extrà pariatgium seu donationem dictorum quingentorum arpentorum, cum padoentiis et necessariis suis ad faciendum ibi molendina, si conventui
vel sindico dicti monasterii pro tempore visum fuerit expedire [...] »
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Que retenir de cet ensemble de données ? Les granges de la Casedieu pouvaient sans doute, à
la  fin du XIIIe siècle,  approcher 500 hectares pour les  plus importantes d'entre elles  (Andenac,  le
Houga, Mourède, Ribaute...). Les terres de trois d’entre elles, en majorité formées de terres labourables
en fond de vallée, furent employées à l'implantation des bastides de Marciac et Plaisance-du-Gers, en
1298 et 1322. Cela n'empêcha pas les chanoines de conserver une réserve foncière dans les terroirs de
ces deux villes neuves : à Plaisance-du-Gers, les terres de la grange de Ribaute, associées aux terres
voisines du casal du Rousset, au bord de l'Arros, dépassaient sans doute 100 hectares, immédiatement à
l'est et au sud-est de la nouvelle bastide. Une partie de ces terrains de bord de rivière furent employées
à la  construction  d'un  canal  de  dérivation et  d'un  moulin  vers  1460  (le  « moulin de  l'abbé  de  la
Casedieu »), qui profitèrent aux Plaisantins mais aussi aux intérêts des chanoines.

À Marciac, malgré la donation précisée dans le paréage des terres des granges d'Andenac et du
Houga,  des  terres  au nord et  à  l'ouest  de  la  bastide  furent  également  réservées  pour  former  des
exploitations agricoles dépassant peut-être une centaine d'hectares chacune, dont la pièce majeure était
le moulin du Houga, qui servait aux habitants de Marciac pour leur mouture.

Il est difficile de préciser le devenir de ces granges après le XIVe siècle. Furent-elles laissées en
exploitation directe ou bien affermées ?  De rares pièces d'époque modernes attestent une mise en
ferme592, mais il aurait été intéressant de savoir si les chanoines, en bons économes, louaient tout ou
partie des terres réservées lors de la fondation à des tenanciers des bastides dès le XIVe siècle, ce qui est
possible.

Le lien, certain celui là,  entre ces granges et les moulins des bastides prouve aussi que les
chanoines  surent  exploiter  les  atouts  économiques  naturels  de  leurs  biens,  dans  le  cadre  de  ces
fondations urbaines : les moulins implantés sur les terres du Houga et de Ribaute furent de véritables
« moulins banaux » – même s'ils ne portent jamais ce titre au Moyen Âge – proches des deux
bastides. On peut également classer dans cette catégorie le moulin d'Espalanque, dont la proximité avec
Beaumarchès en fit longtemps le moulin le plus accessible pour les Bellomarchésiens. Ce phénomène
est-il spécifique aux prémontrés de la Casedieu ? Il ne semble pas. Lors de la fondation de la bastide de
Masseube en Astarac (1274), les moines cisterciens de l'Escaladieu réservent également les bâtiments et
quelques terres de la grange préexistante qui est donnée pour fonder la nouvelle bastide en paréage
avec le comte d'Astarac593 :

« Item retinuerunt sibi dicti  abbas et conventus et suis successoribus, grangiam dicti  monasterii et  omnes domos dicti
monasterii vel abbatis, et suis successoribus, cum omnibus pomeriis, ortis et atriis, ingressibus et egressibus secundum quod
distinguit fossatum in circuitu dictæ grangiæ seu domus ad faciendum de his quæ infra ambitum dicti fossati continetur ad
voluntatem dicti abbatis et conventus [...] ».

Dans la charte de coutumes de Mirande, en 1281, l'abbé cistercien de Berdoues se réserve
également les bâtiments de la grange de Lézian, quelques terres et trois  arpents de prairie dans le
paréage de la bastide astaracaise594 :

« Item  fuit actum  et  ordinatum  inter  partes  praedictas,  quod  dictus  dominus  abbas  et  conventus  et  monasterium
praedictum infra dictos  terminos superius constitutos  possit  habere libere domum vel  boarium vocatam de eziano,  et
vineam et  bordam et  hortum et  viridarium et  aliae isdem coherentia,  sicut  modo  possident  et  possederunt  diu sicut
praedicta continentur inter vallata ibidem facta, et sicut dicta vallata adhaerent rivo qui dividit terminos de Leziano et
territorium de Mazeriis, et sicut dictum vallatum intrat seu adhaeret ex utraque parte Baïsam, retinent similiter abbas et
conventus praedicti intra pariagium, unum pratum ad mensuram trium arpentorum [...] ».